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بازداشت ۶ افسر سوری به اتهام درز اطلاعات
درباره »شهید جعفری« 

منابع خبری از بازداشت ۶ افسر سوری به اتهام دادن اطلاعات در مورد »شهید 
داوود جعفری« به دشمن خبر دادند. به گزارش ایسنا، پایگاه خبری سوری 
»صوت العاصمه« به نقل از منابع آگاه اعلام کرد که بخش اطلاعات نظامی 
ارتش سوریه طی هفته‌های گذشته ۶ افسر خود را به اتهام دادن اطلاعات به 
طرف‌های خارجی مخالف نظام بازداشت کرده است. این افسران متهم به دادن 
اطلاعاتی در خصوص تحرکات سردار شهید داوود جعفری به دشمن هستند 
که در اواخر نوامبر ۲۰۲۲ در نزدیکی دمشق به شهادت رسید. بخش اطلاعات 
نظامی ارتش سوریه بعد از شنود کردن مکالمات و پیام‌های این افسران آن‌ها را 

بازداشت کردند.
این منابع می‌گویند که این متهمان به عنوان یک شبکه اطلاعاتی برای یک 
کشور خارجی کار می‌کردند. منابع صوت العاصمه می‌گویند که شهید داوود 
جعفری طی یک ماموریت اطلاعاتی در ریف قنیطره در نزدیکی نوار مرزی با 
سرزمین‌های اشغالی به شهادت رسیده است. این منابع تاکید کردند که شهید 
جعفری یک هفته قبل از شهادتش به همراه افسرانی از بخش امنیت نظامی 

ارتش سوریه طی یک ماموریت اطلاعاتی به جنوب سوریه رفته بود.
این منابع همچنین اعلام کردند که رژیم صهیونیستی خودروی حامل شهید 
جعفری را در مسیر بازگشتش به دمشق مورد هدف قرار دادند و آن شهید به 
منطقه حضرت زینب منتقل داده شد و به مدت دو روز تحت مراقبت‌های ویژه 
بود. روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه‌ای از شهادت 
سرهنگ پاسدار داوود جعفری از افسران ارشد و پاکباخته نیروی هوافضای سپاه 
توسط ایادی رژیم صهیونیستی با بمب کنار جاده ای در حوالی دمشق سوریه در 

صبح روز سه‌شنبه )اول آذر۱۴۰۱( خبر داد.

ویژه

گفت‌وگوی امیرعبداللهیان با معاون وزیرخارجه سوریه
در دیدار »ایمن سوسان« معاون وزیر خارجه سوریه با »حسین امیرعبداللهیان« 
وزیر امور خارجه که در تهران انجام شد، توسعه روابط دوجانبه و آخرین تحولات 

سوریه و منطقه مورد گفت وگو قرار گرفت.
امیرعبداللهیان در این دیدار بر اهمیت روابط ممتاز جمهوری اسامی ایران 
و سوریه و همکاری‌های نزدیک دو کشور برای برقراری ثبات، امنیت و آرامش 

در منطقه تاکید کرد.
وزیر امور خارجه همچنین با تاکید بر ضرورت ارتقای مناسبات دو کشور در 
حوزه‌های مختلف، توسعه همکاری‌ها در حوزه‌های اقتصادی را ضرورتی اجتناب 

ناپذیر برای دو کشور به منظور بهره گیری از ظرفیت‌های موجود دانست.
ایمن سوسان معاون وزیر امور خارجه سوریه نیز در این دیدار یاد و خاطره 
سردار شهید سلیمانی و نقش ویژه ایشان در مبارزه با تروریسم در سوریه و 
منطقه را گرامی داشت و با قدردانی از حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران از 
سوریه در مقابله با تروریسم و افراط گرایی و کمک به حل و فصل سیاسی بحران 
سوریه، بر روابط ممتاز دوجانبه که بر پایه دیدگاه راهبردی مقامات عالیه دو 
کشور پایه ریزی شده، تاکید کرد و امیرعبداللهیان را در جریان آخرین تحولات 

روند سیاسی حل بحران سوریه قرار داد.

پیامدهای اجرای الگوی آبی ترکیه
از سوی طالبان برای ایران 

معاون پیشین وزارت خارجه با بیان این که آب صرفا به معنی یک مساله 
اقتصادی نیست، بلکه به ابزار سیاسی،‌ اقتصادی و بین‌المللی تبدیل شده است، 
گفت: در صورتی که همان مدل الگوی سیاستی در زمینه آب که در ترکیه انجام 

شد، در افغانستان نیز رخ دهد برای ایران مشکلاتی را به دنبال خواهد داشت. 
ابراهیم رحیم‌پور در گفت‌وگو با ایسنا در تحلیل خود از سفر سرپرست وزارت 
آب و انرژی امارت اسامی افغانستان به ترکیه و رایزنی‌های دو طرف در زمینه 
مسائل مربوط به آب اظهار داشت: مساله آب در دنیا اهمیت بسیاری دارد، یکی 
از دلایل آن تغییرات آب و هوایی دنیا است زیرا وضعیت آب شرب به مرور در دنیا 
وضعیت بدتری پیدا می کند، کشورهایی که دارای این منبع از انرژی  هستند در 

ارتباط با همسایگان دست بالاتر را دارند. 
وی تصریح کرد: کشوری مثل  عربستان در زمینه استفاده از آب شیرین 
کن‌ها سرمایه‌گذاری بزرگی را انجام داده است، ترکیه هم از روش‌ها و الگوهای 
سیاستی متفاوتی در زمینه بهره برداری و استفاده از آب دارد، در افغانستان نیز 
اشرف غنی در مراسم افتتاح سد کمال خان به وضوح اعلام کرد که به ایران آب 
می‌دهیم، نفت می‌گیریم. بنابراین مساله آب در سطح بین‌المللی مورد توجه 

حکام و سیاستمداران قرار دارد. 
معاون پیشین وزارت امور خارجه همچنین بیان کرد: در مورد ترکیه باید 
بدانیم که مساله آب در دوره اردوغان اهمیت بیشتری پیدا کرد این احتمال 
وجود دارد که اسرائیلی‌ها در این موضوع نقش داشته باشند زیرا آن‌ها در علم و 
فن مسائل آبی خیلی ماهر هستند خودشان با توجه به مشکلات آبی که داشتند 
توانستند با تدابیر و مسائل نظامی از جولان و سایر مناطق به آب دسترسی پیدا 
کنند.  رحیم‌پور ادامه داد: استنباط بنده از آن چه در ترکیه می‌گذرد، این است 
که اسرائیلی‌ها در مسائل آبی نقش داشتند در واقع نقش آن‌ها در دو کشور 
سوریه و عراق کاربرد داشته که در قالب خدمات به ترکیه است، احتمالا یک بده 

و بستانی از این مساله بین ترکیه و اسرائیل وجود دارد. 
این دیپلمات پیشین کشورمان یادآور شد: اقدامی که ترک‌ها در بستن سد 
آتاتورک انجام دادند، موجب شد که میزان آب‌دهی به دجله و فرات کاهش پیدا 
کند و مصیبت بزرگی را برای کشورهای منطقه ایجاد کرد از این جهت معتقدم 

دست اسرائیلی‌ها در این ماجرا وجود دارد . 
وی در ادامه اظهار داشت: همان طور که چه قبل از انقلاب اسلامی و چه پس 
از آن، نفت به عنوان یک ابزار و اهرم بزرگی در دنیا بود، اکنون به دلیل تحریم‌ها 
این ابزار از دست ما خارج شده و آب صرفا به معنی یک مساله اقتصادی نیست، 

بلکه به ابزار سیاسی،‌ اقتصادی و بین المللی تبدیل شده است.
رحیم پور افزود: افغانستان به عنوان کشور همسایه ما دارای منابع آبی است 
و در سال 1352 نیز قراردادی میان هویدا و شفیق نخست وزیر وقت افغانستان 
به امضا رسید که حق‌آبه ایران هم مشخص شد تا آب مورد نیاز زابل و سیستان 
و بلوچستان تامین شود. اما طی سال‌های اخیر مساله حق‌آبه مورد بحث و جدل 
قرار دارد و علیرغم رفت و آمدهای زیادی که با مسئولان افغانستان انجام شده 
اما همچنان موضوع حق‌آبه به قوت خود باقی است حتی در دوره اشرف غنی به 

صراحت اعلام کرد که آب می‌دهیم، نفت می‌گیریم.
معاون سابق آسیا و اقیانوسیه  وزارت امور خارجه خاطرنشان کرد:‌ بعید 
به نظر می‌رسد در نگاه و رویکرد نسبت به مساله آب تغییری در دوره فعلی 
حکمرانان افغانستان ایجاد شده باشد تیمی که درباره آب در افغانستان کار 
می‌کردند احتمالا اکنون هم نظرات مشورتی به طالبان دهند البته آن کارشناسان 
ذهنیت مثبتی نسبت به ایران ندارند.  وی اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران 
و مسئولان باید به شدت در این موضوع مراقب باشند و از اهرم متقابل خودشان 
استفاده کنند،‌ در صورتی که همان مدل انجام شده در ترکیه، در افغانستان نیز 
رخ دهد برای ایران مشکلاتی را به دنبال خواهد داشت. ضمن این که متاسفانه 
برخی از مشکلات داخلی خودمان در موضوع آب را نباید تقصیر افغان‌ها بیاندازیم 

، هنوز به طور کامل از آب شیرین‌ها نتوانستیم استفاده کنیم. 
این دیپلمات پیشین کشورمان همچنین گفت:در زمینه دیپلماسی آب باید 
وزارت امور خارجه فعال شود و در محافل بین‌المللی هم باید فعال شویم. طبق 
قوانین موجود در دنیا ممکن است در جاهایی قوانین کامل نباشد اما باید از 
اهرم‌هایی استفاده کنیم که حق خود را بگیریم با سلام و صلوات چیزی دست ما 

را نمی‌گیرد،‌ مشکلات ما با طالبان کمتر نمی‌شود شاید بیشتر هم شود.

نشانه‌های پررنگ نقش الکاظمی 
در ترور سردار سلیمانی

»سلام حسین« عضو ائتلاف فتح عراق در گفت و گو با پایگاه خبری المعلومه 
تاکید کرد که تمام شواهد نشان می دهد که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر 
پیشین عراق در جنایت ترور فرماندهان پیروزی)شهید سلیمانی و ابومهدی 
المهندس( دست داشته است و دولت السودانی باید ادله و شواهد موجود را به 
دستگاه قضایی تحویل دهد تا حکم بازداشت الکاظمی صادر شود حتی اگر به 
امارات فرار کرده باشد. وی گفت که مکان وقوع جنایت آمریکا علیه فرماندهان 
پیروزی تحت سیطره دستگاه اطلاعات به عنوان یک موسسه حاکمیتی است و 

مصطفی الکاظمی در آن زمان رئیس آن دستگاه بود.

دیپلماسی

دیدگاه

پولیتیک

چین با امضای قرارداد مشارکت راهبردی 
جامع ۲۵ ساله با ایران که دو سال پیش منعقد 
شد، قرار است در مورد همکاری‌های اقتصادی 
بیشتر گفتگو کند. اما در بیشتر موارد، همزمان 
با افزایش تنش‌های ژئوپلیتیکی، اوضاع مبهم 
باقی می‌ماند. المانیتور می‌نویسد که »شی 
جین‌پینگ« رئیس‌جمهوری چین ماه گذشته 
با ورود به عربستان سعودی در یک سری 
با رهبری کشور‌های خلیج‌فارس  جلسات 
شرکت کرد و متعهد شد که یک »چارچوب 
امنیتی جمعی« برای برقراری ثبات در منطقه 
ایجاد کند. پس از نشست شی جین پینگ با 
رهبران عرب، بیانیه مشترکی نیز صادر شد که 
شریک استراتژیک پکن یعنی ایران را با ابراز 
همبستگی با درخواست‌های برخی کشور‌های 

منطقه ای، تضعیف کرد.
در گذشته، پکن فاصله خاصی را از 
درگیری‌ها در خاورمیانه حفظ می‌کرد، اما 
بیانیه مشترک به وضوح از ادعا‌های ارضی 

امارات حمایت می‌کند.
رهبران بر حمایت خود از همه تلاش‌های 
صلح‌آمیز، از جمله ابتکار و تلاش امارات متحده 
عربی برای دستیابی به راه‌حلی مسالمت‌آمیز در 
موضوع جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموسی از طریق مذاکرات دوجانبه تاکید 

کردند.
قابل درک است که دخالت پکن در این 
مناقشه انتقاد ایران را برانگیخت. چانگ هوا، 
سفیر چین در تهران، چند روز پس از اجلاس 
سران برای اگاهی از »نارضایتی شدید« ایران 
احضار شد و محمد کشاورززاده، نماینده ایران 
در چین نیز یادداشت اعتراض آمیزی به پکن 

تسلیم کرد. به همکاری چین و امارات متحده 
عربی، حمایت مشترک آن‌ها از نشست شورای 
امنیت سازمان ملل متحد در هفته گذشته 
برای گفتگو درباره بازدید جنجالی وزیر راست 
افراطی اسرائیل از یک مکان مقدس در اورشلیم 
بود. با این وجود، در برابر این روابط میان 
خلیج فارس و چین، سیاست خارجی تهران 
گزینه‌های محدودی دارد. برای اولین بار، چین 
تلاش کرده است یکی از شرکای استراتژیک 
خود را به قیمت شریک دیگر خشنود کند و 
از سیاست توزان بین عرب‌های خلیج فارس و 

ایران فاصله گرفت.
»حمیدرضا عزیزی« عضو یک موسسه 
مطالعاتی در آلمان، به المانیتور گفت که موضع 

چین در مورد جزایر سه گانه به شکلی بی 
سابقه بر روابط ایران و چین تأثیر می‌گذارد. 
وی افزود: »پکن و مسکو می‌دانند که ایران 
هیچ جایگزینی ندارد.... این نقطه عطفی بین 
تهران و پکن بود، نقطه عطفی تنزل مشارکت 

استراتژیک به نوعی نقش اتکا بر چین.«
البته همچنان نشانه‌هایی از روابط بهتر بین 
تهران و پکن وجود دارد. در این راستا، اولین 
خط کشتیرانی که چین را به بندر چابهار ایران 
متصل می‌کند، در ماه جاری با پهلوگیری یک 
کشتی کانتینری در بندر جنوبی ایران افتتاح 
شد. چندی پیش چین اولین سرکنسولگری 

خود را در بندرعباس افتتاح کرد.
اما به دلایل مختلف، پکن نیز طرح B خود 

را کلید زده است. یکی از دلایل این است که 
کشور‌های شورای همکاری خلیج فارس تحت 
تحریم نیستند و بازاری باثبات برای سرمایه 
گذاری باقی می‌مانند. شکست مذاکرات برای 
احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( به 
ایران آسیب رسانده است. با قرارگیری احیای 
برجام در هاله‌ای از ابهام، آینده برای ایران 
نامشخص است و اجرای توافق ۲۵ ساله تقریبا 
غیرممکن است. عزیزی می‌گوید: احتمالاً شاهد 
تحریم‌های بین المللی علیه ایران خواهیم بود و 
در نتیجه شرکت‌های چینی تلاش خواهند کرد 

که از تحریم‌های ثانویه در امان بمانند.
او افزود: چشم انداز وجود ثبات جهت سرمایه 
گذاری روشن نیست و ایران در حال خارج 

شدن از رادار چین برای انجام تجارت است. 
از آنجایی که کشور‌های خلیج فارس سیاست 
خارجی متعادلی دارند، گزینه‌های جالب تری 
برای تجارت هستند. ایران اگر روابط بهتری 
با غرب داشت می‌توانست از سیاست »نگاه به 
شرق« خود دور شود، اما فضای کمی برای مانور 
باقی مانده است. یک دیپلمات اروپایی مستقر 
در اسام آباد که به شرط ناشناس ماندن با 
المانیتور صحبت می‌کرد، گفت که سفر شی 
جین پینگ به عربستان سعودی »در تهران 
از چشم‌ها پنهان نمانده است.« کمال خرازی 
رئیس شورای روابط خارجی ایران ماه گذشته 
گفت که موضع چین در مورد تمامیت ارضی 
ایران در رابطه با جزایر اشتباه بوده و آن را با 

موضوع تایوان مقایسه کرد.
به نظر می‌رسد تهران و چین احتمالاً روابط 

خود را بدون قطع کردن ادامه خواهند داد.
این دیپلمات اروپایی گفت: »ایران هیچ 
علاقه‌ای به تضعیف این روابط باتوجه به 
انزوای بین‌المللی خود ندارد. وی افزود، پوشش 
مطلوب رسانه‌های چینی از سرکنسولگری در 
بندرعباس »نشانگر تمایل برای غلبه بر سوء 
تفاهم‌های فوق‌الذکر است.« »هو چونهوا« 
معاون نخست وزیر چین پس از سفر شی 
جین پینگ به عربستان سعودی، به طور قابل 
پیش بینی، در تلاش برای بهبود شرایط، از 
امارات و ایران بازدید کرد. هو در تهران راه‌های 
تقویت مشارکت استراتژیک جامع ۲۵ ساله 
را مورد بحث و بررسی قرار داد. با این وجود، 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران در دیدار 
با هو، »نارضایتی« خود را ابراز کرد و خواستار 

»جبران« موضع اخیر چین شد.

المانیتور خبر داد 

آغاز اجرای پلن B چین در رابطه با ایران و اعراب
پکن درحال فاصله‌ گرفتن از توازن ارتباط با تهران و شورای همکاری خلیج‌فارس است

تاکید وزیرخارجه آلمان بر افزایش فشار به ایران وزیر امور خارجه آلمان با تکرار ادعاهای 
خصمانه خود علیه کشورمان گفت: ما به اعمال 

فشار بر ایران ادامه می‌دهیم.
به گزارش ایسنا، آنالنا بربوک، وزیر امور 
خارجه آلمان با انتشار پیامی در حساب کاربری 
خود در توئیتر بار دیگر ادعاهای بی‌اساس علیه 
ایران را تکرار کرد و خواستار قرار گرفتن نام 
سپاه پاسداران در فهرست تروریستی اتحادیه 
اروپا شد. بربوک که از زمان آغاز فعالیت خود 
رویکردی به شدت ضد ایرانی در پیش گرفته 
است در پیام خود نوشت: ما همچنان به افزایش 

فشار بر ایران به‌ویژه علیه سپاه پاسداران ادامه 
می‌دهیم. ما از ماه اکتبر تحریم‌هایی را علیه 
ده‌ها نفر از سران این نهاد اعمال کرده‌ایم. پول 
شما مسدود شده، تجارت شما دشوار  و آزادی 

عمل‌تان محدود شده است.
وی در توئیتی دیگر نوشت: ما ابتکار عمل را 
با شرکای اتحادیه اروپا برای تهیه فهرست‌های 
جدید در نشست بعدی شورای  روابط خارجی 

در دست گرفته‌ایم. این برای‌مان کافی نیست: 
قرار گرفتن نام سپاه پاسداران در فهرست 
سازمان‌های تروریستی از نظر سیاسی مهم و 
منطقی است. وزیر امورخارجه آلمان همچنین 
نوشت: موانع قانونی برای تروریستی اعلام 
کردن باید برطرف شود. از این‌ رو، با اتحادیه 
اروپا تماس گرفته‌ایم تا شرایط را روشن کنیم. 
سپاه پاسداران در حال حاضر نیز به عنوان یک 

سازمان در اتحادیه اروپا تحریم شده است.
وزیر امورخارجه آلمان پیش از این نیز در 
رویکرد  و  مداخله‌جویانه  ادامه سیاست‌های 
دوگانه کشورهای اروپایی به اظهار نظر درباره 
امور داخلی ایران پرداخته و خواستار افزایش 
فشار بر ایران شده بود. حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امورخارجه ایران اخیرا با انتقاد از مواضع و 
اقدامات اروپایی‌ها برای دخالت در امور داخلی 

کشورمان از طریق حمایت از ناآرامی‌ها در 
ایران و ترغیب مردم برای اغتشاش در کشور 
تاکید کرد که برخی مقامات اروپایی به اهداف 
حزبی بیش از منافع ملی کشورشان توجه دارند. 
امیرعبداللهیان در گفت‌وگو با همتای اسپانیایی 
خود با بیان اینکه همواره از تعامل با اروپا 
استقبال می‌کنیم، گفته بود: این در حالی است 
که به ویژه سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس از 
سال ۲۰۱۵ قادر نبودند توافق هسته‌ای که یک 
تعهد بین‌المللی بود را پس از اعمال تحریم‌ها از 

سوی دولت ترامپ عملیاتی کنند.

معاون پیشین دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه با 
بیان این‌که بحران اوکراین باتلاقی بود که آمریکایی‌ها برای 
دشمنان و رقبای خود ایجاد کردند و اولین کشوری که وارد 
این باتلاق شد روسیه بود، تصریح کرد: متاسفانه یکی دیگر از 
کشورهایی که در حوزه تبلیغاتی و رسانه‌ای وارد این باتلاق 
شده است ایران است. به گزارش ایسنا، غلامرضا انصاری 
صبح دیروز در نشست واکاوی روابط دو جانبه، منطقه‌ای 
و بین‌المللی ایران و روسیه که در موسسه اطلاعات برگزار 
شده بود، اظهار کرد: اگر بخواهیم به صورت روشن صحبت 
کنیم موفق‌ترین دوران روابط ایران و روسیه مربوط به دوران 
پهلوی دوم بوده است در این دوران شاهد تحولات مهمی به 
خصوص در حوزه تجاری در روابط دو کشور بودیم چنانکه 
صنایع سنگینی از روسیه به ایران منتقل شد که در این 
زمینه می‌توان به ذوب‌آهن، نیروگاه برق و یا صنایع نظامی 
اشاره کرد. وی با اعتقاد بر این‌که زیربنای صنعتی ایران 
از مراودات با روسیه یا همان شوروی سابق در آن دوران 
تشکیل شد اضافه کرد: یکی دیگر از اقدامات پهلوی دوم این 
بود که تعادلی بین روابط خود با همسایه شمالی‌اش یعنی 
روسیه و تعاملش  با غرب ایجاد کرد و از قبل این نوع رابطه 
صنایع سنگینی را وارد ایران کرد. وی ادامه داد: در آن دوران 
همچنین از طرف غرب نیز صنایعی در حوزه نفت و گاز و 
نظامی نیز وارد ایران شد. این دیپلمات با بیان این‌که بعد از 
انقلاب روابط ایران و روسیه و رفت و آمدها بین دو کشور در 
جریان بوده است و در همین دوران نیز صنایعی از روسیه 
وارد ایران شد، تصریح کرد: به نظرم صنایعی از روسیه وارد 
ایران شد که غرب آن را به ایران نمی‌داد که از جمله آن 
می‌توان به بحث هسته‌ای اشاره کرد. سفیر پیشین ایران در 
روسیه گفت: جدا از این‌که تاسیس نیروگاه هسته‌ای ایران 
از سوی روسیه چقدر ایجاد هزینه کرده است ولی مساله 
مهم این است که ایران برای اولین بار نیروگاه هسته‌ای پیدا 
کرده است. وی همچنین به همکاری‌های دو کشور در حوزه 
نظامی اشاره کرد و با تاکید بر این‌که این همکاری‌ها در 
دوران اخیر نیز افزایش پیدا کرده است، ادامه داد: همانطور 
که دوستان دیگر در این جلسه اشاره کردند روابط ایران و 

روسیه بعد از انقلاب با فراز و نشیب‌هایی همراه بوده است. 
در دوران جنگ روسیه به عراق کمک کرد ولی بعد از جنگ 
و سفر آقای هاشمی و ناطق به روسیه فضای روابط متفاوت 
شد و این رفت و آمدها منجر به گسترش همکاری‌ها شد. 
انصاری در بخش دیگری از صحبت‌های خود با بیان این‌که 
یکی از مشکلات ما در سیاست خارجی این بوده که براساس 
برداشت خودمان از رفتارهای دیگر عمل کرده‌ایم و تلاش 
نکرده‌ایم که علل این رفتارها را بررسی کنیم، ادامه داد: به 
نظر من پوتین غرب‌گراترین رئیس دولت در روسیه بوده 
است و حتی از پتر کبیر نیز در این زمینه غرب‌گراتر بوده 
است. وی با بیان این‌که روسیه کشوری است که بسیاری 
از مسائل حتی ادبیات در آن وارداتی است، ادامه داد: ما 
نباید تصور کنیم که پوتین امروز همان پوتینی است که در 
سال ۱۹۹۹ به قدرت رسید. وی با بیان این‌که برداشت ما 
این است که روسیه و آمریکا همیشه باهم سرشاخ هستند 
که لزوما این تصور درست نیست تصریح کرد: روس‌ها در 
دوران پوتین سعی کردند که به غرب نزدیک شوند و حضور 
غربی‌ها در روسیه در دوران پوتین در حوزه‌ای مثل حمل 
و نقل، صنعت و مسائل پولی و بانکی به شدت گسترش 
پیدا کرده است. در دوران پوتین روسیه عضو جی ۷ و جی 
۲۰ شد. سفیر پیشین ایران در روسیه با اعتقاد بر این‌که 
نزدیکی روابط روسیه با غرب باعث نگرانی آمریکایی‌ها شد، 
اظهار کرد: آنها برای این‌که این بازی را به هم بریزند داستان 
اوکراین را ایجاد کردند. داستان اوکراین باتلاقی بود که 
آمریکایی‌ها ایجاد کردند و دشمنان و رقبای خود را به سمت 
این باتلاق هدایت کردند و کنار ایستادند که ببینند چه 
کسانی وارد این باتلاق می‌شوند و یا به آن نزدیک می‌شوند. 
انصاری با بیان این‌که اولین کشوری که وارد این باتلاق شد، 
روسیه بود، خاطرنشان کرد: آمریکایی‌ها تلاش کردند که 
چینی‌ها و هندی‌ها را وارد این باتلاق کنند ولی چینی‌ها 
هوشیارانه عمل کردند و نه تنها وارد این باتلاق نشدند بلکه از 
آن نیز فاصله گرفتند. هندی‌ها نیز با احتیاط از باتلاق مذکور 
فاصله گرفتند و متاسفانه یکی از کشورهایی که در حوزه 

تبلیغ و رسانه وارد این باتلاق شد ایران بود.

یک کارشناس ارشد مسائل روسیه با بیان اینکه نگاه 
روسیه به ایران در هر شرایطی نگاه ابزاری بوده است و این 
طبیعی است که هر کشوری سعی می‌کند از منظر منافع 
ملی خود روابطش را با دیگر کشورها تنظیم کند، گفت: در 
این فرآیند باید به این موضوع توجه کنیم که قرار نیست 

روسیه شریک ما در مبارزه با غرب باشد.
به گزارش ایسنا، محمود شوری صبح دیروز در میزگرد 
واکاوی روابط دو جانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی ایران و روسیه 
که در موسسه اطلاعات برگزار شده بود، تصریح کرد: روابط 
ایران با روسیه پس از فروپاشی شوروی فراز و نشیب‌های 
زیادی طی کرده و در مقاطعی این روابط نزدیکتر بوده است. 
وی با بیان اینکه شرایط بین‌المللی بر این روابط تاثیرگذار 
بوده است، گفت: همچنین نوع روابط غرب با روسیه و 
تحولات در این زمینه باعث شده که در مقاطعی روابط 

تهران و مسکو دارای فراز و نشیب باشد.
این کارشناس ارشد مسائل روسیه با بیان اینکه روابط 
ایران و روسیه طی ۳۰ سال گذشته مبتنی بر همکاری بوده 
و هر دو کشور در هر شرایطی مبنای خود را بر همکاری 
گذاشته‌اند، افزود: البته در این روابط چالش‌ها و مشکلاتی 
وجود داشته است ولی هر دو کشور تلاش کرده‌اند که این 
چالش‌ها را به موضوع ثانوی تبدیل کنند و از جمله این 
چالش‌ها می‌توان به موافقت روسیه به تصویب قطعنامه‌هایی 
علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل یا تفاوت دیدگاه 
دو کشور در موضوع خزر و یا بحث انرژی اشاره کرد. وی با 
بیان اینکه همه این مسائل می‌توانست روابط ایران و روسیه 
را به چالش تبدیل کند ولی دو کشور نفع خود را در این 
می‌دیدند که این مسائل را برجسته نکنند و با نگاه مثبت 
به همکاری‌های خود ادامه دهند، افزود: بر اساس اعتقاد 
کارشناسان و تحلیلگران ما در این سال‌ها روابط متقارنی 
با روسیه نداشته‌ایم و در واقع نیاز ما به روسیه با نیاز روسیه 
به ایران متفاوت بوده است. البته بعد از بحران اوکراین این 
رابطه متقارن‌تر شده است و به نوعی جنس نیاز روسیه به ما 
مثل جنس نیاز ما به روسیه شده است و در همین چارچوب 
می‌توان گفت شرایط موجود امکان یک رابطه متقارن‌تر را 

فراهم کرده است. این کارشناس مسائل روسیه با بیان اینکه 
بعد از تحولات اوکراین شاهد برجسته‌تر شدن دو دیدگاه 
در ارتباط با روابط ایران و روسیه هستیم، افزود: یک نگاه 
این است که ما با روسیه همکاری بیشتری داشته باشیم 
و مقطع کنونی زمانی است که همکاری دو کشور می‌تواند 
تاثیرگذارتر باشد و دیدگاه دیگر این است که شرایط کنونی 
خطرناک است و طرفداران این دیدگاه می‌گویند که اگر ما 
رابطه‌مان را با روسیه گسترش دهیم ممکن است در جنگی 
که روسیه بازنده آن است ما تبدیل به بخشی از جریان 

بازنده شویم.
این استاد دانشگاه در بخش دیگری از صحبت‌های خود 
با بیان اینکه طرفداران گسترش روابط با روسیه در مقطع 
کنونی چندین استدلال در مورد این گزاره خود مطرح 
می‌کنند، تصریح کرد: آنها استدلال می‌کنند که غرب در این 
سال‌ها نشان داده که قابل اعتماد نیست و برجام نمونه‌ای از 
این موضوع است و چون غرب قابل اعتماد نیست ما چاره‌ای 
نداریم که به سمت همکاری با روسیه برویم و گزینه دیگری 

پیش رو نداریم.
وی با بیان اینکه بر اساس این استدلال واقعیت این است 
که ما در روابط خارجی با گزینه‌های چندانی روبرو نیستیم، 
افزود: طرفداران این استدلال می‌گویند که نظم موجود در 
حال فروپاشی است و اتفاقی که در اوکراین رخ داده آخرین 
ضربه به نظم موجود است و با توجه به شکاف ایجاد شده 
به خاطر جنگ اوکراین روابط روسیه و غرب قابل بازیابی 
نیست و روسیه می‌خواهد با همکاری با چین و هند یک 
فضای غیر غربی ایجاد کند و ما در فضای غیر غربی امکان 
مانور بیشتری داریم. این کارشناس مسائل روسیه با بیان 
اینکه طرفداران این استدلال می‌گویند که ما با همکاری 
با روسیه می‌توانیم به غرب و ناتو در شرایط کنونی ضربه 
لازم را وارد کنیم، گفت: آنها در واقع معتقدند که ما باید 
با حمایت آشکار و پنهان وارد درگیری موجود در اوکراین 
شویم و اجازه ندهیم که روسیه شکست بخورد و ناتو پیروز 
شود؛ چرا که شکست روسیه می‌تواند تبعات سنگینی برای 

ایران داشته باشد. 

سفیر پیشین ایران در روسیه:

ایران از بعد تبلیغاتی و رسانه‌ای وارد باتلاق اوکراین شده است
کارشناس مسائل روسیه:

مسکو شریک ما در مبارزه با غرب نیست

مشاور امنیت ملی کاخ سفید مدعی شد که ارائه پهپاد ایرانی به روسیه 
به افزایش جنایات جنگی در اوکراین کمک می‌کند.

به گزارش شرق الاوسط، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
روز دوشنبه با تکرار ادعای ارسال پهپاد ایرانی به روسیه، به خبرنگاران 
گفت: از تسلیحات آن‌ها برای کشتن غیرنظامیان در اوکراین و فروبردن 
شهرها به سردی و تاریکی استفاده می‌شود و این از نظر ما، ایران را در 
جایگاهی قرار می‌دهد که بتواند به‌طور بالقوه به افزایش جنایات جنگی 
گسترده کمک کند. سالیوان با تکرار ادعاها و رویکرد دوگانه دولت بایدن 
افزود: دولت آمریکا  به صراحت اعلام کرده است که توافق هسته‌ای با 

ایران در حال حاضر در اولویت نیست اما همچنان معتقد است که دیپلماسی بهترین راه برای اطمینان از عدم دستیابی 
ایران به سلاح هسته‌ای است.

مشاور امنیت ملی کاخ سفید ادامه داد دولت بایدن  با کابینه جدید رژیم صهیونیستی در مورد  موضوع توافق 
هسته‌ای ایران  گفتگو خواهد کرد. 

او تاکید کرد: ما تلاش خواهیم کرد اختلافات در خصوص تاکتیک‌ها را رفع کنیم. آنتونی بلینکن وزیر خارجه و جیک 
سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا قرار است در اواخر ماه جاری میلادی یعنی ژانویه به سرزمین‌های اشغالی سفر کنند. 
این سفر در حالی انجام خواهد شد  که اقدامات کابینه جدید تندروی رژیم صهیونیستی به ریاست »بنیامین نتانیاهو« 

سطح تنش‌ها را افزایش داده است.
رسانه‌های صهیونیستی می‌گویند فراهم کردن زمینه‌های سفر نتانیاهو به آمریکا در ماه فوریه یکی از اهداف سفر 
بلینکن است و می‌افزایند که واشنگتن نگران اقدامات وزیران کابینه جدید )رژیم( اسرائیل به ویژه »ایتامار بن گویر« 

وزیر امنیت داخلی است که حضورش در مسجد الاقصی جنجال برانگیز شد.
شبکه تلویزیونی صهیونیستی »آی۲۴نیوز«  از سفر »جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی آمریکا به سرزمین‌های 
اشغالی در ۱۹ ژانویه خبر داد و اضافه کرد: مساله ایران، اوکراین و ارجاع پرونده )اشغالگری( اسرائیل به دادگاه لاهه 
از جمله موضوعاتی هستند که قرار است در این دیدارها بررسی شوند. دیدار سالیوان و بلینکن اولین دیدار یک مقام 
خارجی از سرزمین‌های اشغالی بعد از شروع به کار کابینه جدید رژیم صهیونیستی خواهد بود. بلینکن اخیرا با »الی 

کوهن« وزیر خارجه رژیم صهیونیستی به صورت تلفنی درباره موضوعات مختلف از جمله ایران گفت‌وگو کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری در پاسخ 
به سوالاتی درباره موضوع احیای توافق هسته‌ای، مدعی شد که ایران 
در این مسیر روی دیپلماسی متمرکز نبوده و به همین دلیل مذاکرات 
برای احیای توافق تا کنون بی‌نتیجه بوده است. به گزارش ایسنا، ند 
پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری که 
مشروح آن در وبگاه وزارت امور خارجه این کشور منتشر شده است، در 
پاسخ به این سوال که رییس جمهور آمریکا چطور می‌تواند با توجه به 
شرایط موجود، به تعهدش نسبت به این عمل کند که ایران هیچ‌گاه به 
یک سلاح اتمی دست نیابد، گفت: گذشته می‌تواند درس‌های زیادی 

به ما بدهد. از این جهت می‌تواند آموزنده باشد که ما با شرکا و متحدان‌مان مسیری طولانی را  در قبال ایران طی کرده‌ایم. 
دلیل این که در نهایت، در سال ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ به یک حل‌وفصل دیپلماتیک رسیدیم، این بود که با متحدان و شرکای‌مان 
در سراسر جهان همکاری کردیم تا فشار اقتصادی چشمگیری بر ایران اعمال کنیم. چیزی که در نهایت ایران را پای میز 
مذاکره آورد، تغییری استراتژیک در ذهنیت حکومت ایران نبود. به نظر من دلیلش پی بردن‌شان به این بود که تحت فشار 
اقتصادی زیادی قرار دارند. پرایس گفت که » هدف ما این است که ایران مادامی که رویه‌اش را تغییر نداده، احساس کند 
که تحت فشار است.« او با اشاره به این که دولت قبلی آمریکا سعی کرد رویکرد »فشار حداکثری« را در قبال ایران به 
کار ببندد، بیان کرد: واضح است که این طرح کارآمد نبود. آنچه گذشته به ما می‌آموزد این است که فشار اقتصادی زمانی 
بیش‌ترین تاثیر را دارد که با همراهی متحدان و شرکای‌مان اعمال شود. او در ادامه بیان کرد که آمریکا به همین دلیل برای 
همکاری با متحدان اروپایی‌اش به ویژه سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس در این زمینه امتیاز قائل است و سعی می‌کند 
دیگر کشورهای اتحادیه اروپا و سراسر جهان ا نیز با خود همراه کند. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در ادامه در پاسخ 
به این که با توجه به این رویکرد دولت آمریکا نسبت به همکاری با متحدان و شرکایش در زمینه مسئله ایران، چرا آمریکا 
از آن‌ها نمی‌خواهد که مکانیسم ماشه را علیه ایران فعال کنند، گفت: این تصمیمی است که به خود شرکای اروپایی‌مان 
بستگی دارد. پرایس در پاسخ به سوال دیگری درباره تفاوت‌ها و شباهت‌های رویکرد آمریکا و رژیم صهیونیستی نسبت به 
ایران، توضیح داد: در زمینه راهبردی اتفاق نظر کامل داریم. ما هر دو کاملا نسبت به این‌که ایران هیچ گاه نباید بتواند به 
یک سلاح اتمی دست پیدا کند، متعهدیم. این تعهد رییس جمهور بایدن و همان تعهدی است که از نخست‌وزیر نتانیاهو و 

نخست‌وزیرهای پیش از او شنیده‌ایم.

سالیوان: 

توافق هسته‌ای با ایران اولویت آمریکا نیست
ند پرایس:

 حفظ دیپلماسی کارآمدترین ابزار در برابر ایران است


